A turæ potius quam Creatori 87. *Creaturam dicis Deum? Agnoscetur a te cognationem trahere. Magnus Deus, et apud illos parvus comperitur. Bellum infers divinitati, excogitata naturæ differentia. Audi vocem ipsius, et animo reconde: Ego et Pater unum sumus* 88. *Quod unum ne distrahas Ne metire, quod a mensura alienum est: ne partire substantiam, quam partiri non est. Cælum laudibus effert, tu metiris? Cherubini se submitunt, tu examinas? Gabriel tremens astat, tu vero maledictis impetens circumstas? Pudeat te mulierculæ evangelicæ, quæ regiam dignitatem, non servitium Christo suo ascribit testimonio. Aspice, quæ Zebedæo filios genuit: Accessit ad eum mater filiorum Zebedæi adorans, et petens aliquid ab eo* 89. **B 133** *Quod cum permisisset Dominus: Dic, inquit, ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram, in regno tuo* 90. *Muliercula regnum proclamat, et Arius servitutum agnoscit. Dic, ut sedeant. O matrem filiorum impense amantem, et piam mulierem! Materiam invenit natura, filiis ut gratificetur. Verum exacte videamus dictionem, qua mulieris fides inclarescit; evangelistam intueamur mulieris laudatorem. Tunc, inquit, accessit ad eum mater filiorum Zebedæi. Vis, inquit, mulieris fidem cernere? Supplicationis quære tempus. Quando libellum supplicem effert? Quod postulationis tempus? Crux erat parata, passio appetebat, Judæorum instructus erat exercitus; Dominus de morte sermocinatur, discipuli æstuant, ante passionem ad mentionem de passione cohorrescunt, auribus percelluntur, animo perturbantur: ac tunc mater incurrit secans apostolorum chorum, regiam affectans potestatem, et thronum filiis rogans. Quid ais, o mulier? Crucem audis, et thronum rogas? De passione sermo, et regno inhias? Sine discipulos vacare timori, sine suas in periculum curas partiri. Unde tibi tantæ dignitatis quæstio? Quid eorum, quæ dicuntur fluitte, te commovit ad regni postulationem? Passionis commemoratio? Crucis expectatio talia te quærere propulit? Video, inquit, passionem, animo tamen resurrectionem provideo. Video crucem pangi, sed video cælum pandi. Video clavos, sed et thronum imaginor. Vidi pridem matrem Virginem, quæ nixum tulit non a natura ortum, sed a gratia, et partum dispensationis, non consuetudinis. Vidi stellam, quæ Persidem ad hunc partum emovit. Joannem audivi clamantem, Ecce Agnus*

87 Rom. i. 25. 88 Joan. x, 30. 89 Matth. xx, 20. 90 ibid. 21.

CL. DAUSQUEH NOTÆ.

(87) *Μὴ μερίσσης ἀμέριστον ὑπαρξίν.* Ne partire substantiam, quam partiri non est. Vox ὑπαρξίς; ut polysema sit, indubitanter hoc loco pro substantia capitur, quam Filio Dei ereptum ibant hæretici, dum in ordinem creaturarum redigebant. Quam substantiam unam eandemque in Patre et Filio astruit D. Basilium, idcirco ait: Μὴ μερίσσης ἀμέριστον ὑπαρξίν. Eodem modo capitur apud Theophylactum in xv cap. Joannis: Ὅταν δὲ ἀκούσης,

ὅτι ἐκπορεύεται, μὴ νόει ἀποστολὴν τὴν ἐκπόρευσιν, οἷαν ἀποστέλλονται τὰ λειτουργικὰ πνεύματα, ἀλλὰ φυσικὴ ὑπαρξίς τοῦ Πνεύματος ἐστίν ἡ ἐκπόρευσις. Item alibi: Proprius tamen ac germanus significatus est, ut sit prima existendi ratio. Damascenus de transfiguratione: Ἐξ ἀκρας ὑπάρξεως, a primo ortu momento.

(88) *ἴρα οἱ δύο.* Biblia, ἵνα οὗτοι οἱ δύο.

*Dei, ecce qui tollit peccatum mundi*⁴¹. Tam densa vidi miracula, quam dense de cœlo nives cadunt; vidi qua cum potestate imperarit; ipsum dicentem audivi: *Sedebitis et vos super sedes duodecim*⁴². Futura video fidei oculis. Antevertit, ut apparet, latronis voces mulier. Ille in cruce orationes accerebat: *Mememento mei in regno tuo*⁴³. Hæc ante crucem pro regno supplicat: *Dic ut sedeant hi duo filii mei, unus ad dexteram tuam, et unus ad sinistram tuam*. O desiderium passione majus! O desiderium in selam futuri cogitationem intentum! **134** Quæ temporis intercedo removebat a cognitione, fides intuebatur. Quid ergo Salvator? Omissa matre cum filiis verba facit: *Potestis bibere calicem, quem ego bibiturus sum? aut baptismo, quo ego baptizor, baptizari*⁴⁴? Mater regnum postulaverat, obtentu facile arbitrata, perabatque, quod sperabatur ex sola postulatione rogantibus obventurum. Ac filios Christus Dominus regni acquirendi modum docebat: *Potestis bibere calicem?* Thronus laborum fructus est, et munus rogationis (a): *potestis baptizari?* Via est passio, labores pro religione suscepti regnum merentur. Non tenuis hæc postulatio; sed passionis imitatio regnum conciliat. Si dignitatem amas, accede ad passionis societatem, ostende te cum Christo crucifixum, et in regni consessu spectaberis. Imis mercare summa. *Potestis baptizari?* Quid tandem filii? *Possumus*. Desiderata res pertrahit ad patientium. Quid ergo Dominus? *Calicem quidem meum bibetis, et baptismo, quo ipse baptizor, baptizabimini; sedere autem ad dexteram meam vel sinistram, non est meum dare vobis*⁴⁵. Quid ais, o Domine? Pro te passi non etiam a te remunerationem obtinebimus? Ungis et periculo objicis, nec evaleas meritis vicem reddere? Non est tuum dare? Quomodo igitur clamabas: *Omnia quæcumque habet Pater, mea sunt*⁴⁶? In hisce vero omnibus profecto regni donatio est. Aut quomodo dixisti: *Pater omne judicium dedit Filio*⁴⁷? Quinimo illud dedit incarnationem tuam respicit. Nam cum a natura sis Filius, habes in natura possidendi Jus. Ubi autem iudicii dignitas invenitur, remunerationis quoque facultas. Non ipse dixisti: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum*⁴⁸? Non modo clamabas: *Sedebitis super sedes duodecim*⁴⁹? Et nunc dicis: *Non est meum dare vobis?* Quid sibi vult: *Non est meum?* Cur vocem apposuisti, ex qua Ario præbeatur impietatis occasio? cur tuis ille verbis in te insolenscit? Cur mendacium a veritate mutuatur? Qui mundum produxisti, impar sis ad remunerandum?